
 
Manaus,  terça-feira,  11  de setembro de 2018 

 
Edição 955 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 241/2018-GP/DG 
 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016.  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 03 de setembro de 2018, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
NOME CARGO 

Wanderley Corrêa Braga Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marcos dos Santos Carmo Filho Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Vivaldo Augusto Souza dos Santos Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de setembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 242/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 03 de setembro de 2018, a servidora 
Jaqueline Ferreira Teixeira de Matos, da função de Membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 50/2017-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de setembro de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 

PORTARIA Nº 067/2018 – GP/DG 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 021/2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 021/2018, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
Alfredo Monteiro Vieira 
Frederico Caxeixa Alfaia 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 03 de setembro  de 2018. 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 11 de setembro de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 051/2018 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.001414; 

 
R E S O L V E, 

I – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos  reais) em favor do IBDA -Instituto Brasileiro de Direito 
Administrativo, CNPJ:  29.419.181/0001-77, referente a 03 (três) 
inscrições em nome dos servidores JOSÉ LUIZ CANTUÁRIA DOS 
REIS, ELOI PINTO DE ANDRADE JUNIOR e EDUARDO TERÇO 
FALCÃO, para participação no XXXII Congresso Brasileiro de Direito 
Administrativo, que acontecerá em  Florianópolis, nos dias 17, 18 e 19 
de setembro de 2018.  

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 11 de setembro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 


